NICOLA VACCA

APPENDICE

I.

Ladislaus dei gratia Hungarie Ierusalem Sicilie Dalmatie Croatie Rame Servie Galitie Lodomerie Cumanie Bulgarieque Rex, Provincie ac Pedimontis et Forcalquerij Comes.

Universis et singulis presentis indulcti seriem inspecturis tam presentibus quam futuris.

Regalis debitum dignitatis exequimur et fastigij nostri gloriam ampliamus cum recognoscentibus demum et penitentibus delictorum dum veniam presertim postulant benignius indulgemus facilius namque peccantis conversio sequitur que prospiciam invenit in remissionis clemencia pietatem.

Sane pro parte Universitatis et hominum Civitatis Tarenti nostrorum fidelium dilectorum fuit Maiestati nostre per eorum Sindicos ad Curiam nostram missos reverenter expositum;

Quod noviter de presenti mense julii quarte indictionis dum de mandato quondam Gabrielis de Capitiniano militis Capitanei Civitatis Tarenti ordinaretur armari galea in Civitate predicta certi Iudei seu neofidi habitantes et habentes domicilium in dicta Civitate Tarenti pro armatione ipsius galee cum nonnullis marenariis seu nautis eiusdem Civitatis deventerunt et proruperunt ad aliqua indebita iniuriosa et detractabilia verba contra ipsos marenarios et Universitatem et homines prelibatos.

Et incepto propterea rumore inter ipsos marenarios et Iudeos et unoquoque ad rumorem ipsum populariter currente et accedente ac coadunato et concitato inibi populari tumultu prefatus populus et homines ex verbis dictorum Iudeorum que passim inter omnes divulgabantur ac ex ipsis rumore et tumultu ira et furore commoti accesserunt ad domos dictorum Iudeorum armati et domos ipsas in predam posuerunt et saccum.

Pro quo rumore et tumultu sedando dictus quondam Gabriel una cum nonnullis eius familiaribus festinans et currens, ac verbis et sermone volens rumorem et tumultum ipsum sedare iramque et furorem dicti populi refrenare in eodem rumore et tumultu per dictum populum et homines qui propter eius male acta et iniurias illatas per eum multis ex dicto populo ipsum plurimum habentes odio extitit interfectus. Vociferantibus in dictis rumoribus populariter: vivat vivat Rex Ladislaus.

Et tandem Iohannes Cappellus de Tarento timens furorem dicti populi de dicto tumultu fugiens versus Castrum dicte Civitatis causa intrandi illud et in eo recuperandi percussus in capite ex quondam lapide proiecto de summitate ipsius Castri extitit vita functus.

Ex quibus Universitas et homines ipsi tam in genere quam in specie in penas corporales pecuniarias et reales incurrisse et incidisse noscuntur ac penis ipsis multipliciter subiacere.

Eapropter pro parte Universitatis et hominum predictorum per prefatos eorum Sindicos fuit celsitudini nostre humiliter supplicatum ut considerato dicto populari et universali tumultu etiam et rumore quo concitato discordie et scandalorum operante fatove humani generis inimico inexcogitate et precipitanter mala et delicta ac scelera plurima committuntur eis in genere et in specie remissionem et indulgentiam perpetuam in quantum Curia tangitur et moratoriam ac dilatoriam exceptionem ad longum tempus de ipsis populari universalique tumultu et rumore ac incursione et invasione disrobatione eque domorum prefatorum Iudeorum verberationibus et percussione ac homicidio in ipso rumore et tumultu per dictos homines commissis et patratis ut premittitur in persona dicti quondam Gabrielis ac in personis bonis et rebus quibuscumque Iudeorum ipsorum ac etiam de fuga et nece dicti quondam Iohannis Cappelli in quantum ipsi tangerentur et essent quomodolibet infamati concedere benignius dignaremur.

Nos autem imitantes doctrinam summi Patris et Regis Regum qui mortem peccatoris non optat, sed ut ad bonum convertatur et vivat, ac volentes mite et gratiose agere cum Universitate et hominibus prelibatis, iudiciumque et rigorem justitie benignitate et clemencia superare, Universitati et hominibus ipsis in genere et in specie ac eorum cuilibet dictum rumorem et tumultum taliter ut premittitur exortum ac incursionem invasionem et depredationem domorum rerum suppellectilium et bonorum quorumcumque prefatorum Iudeorum seu neofidorum verberatione et percussiones ac dictum homicidium quod sapit crimen lese nostre maiestatis per dictos homines patrata et patratum ut premittitur in personam dicti Gabrielis Capitanei ac personas Iudeorum dictamque fugam et necem prefati Iohannis Cappelli in quantum ipsi homines tanguntur et id posset obici contra eos seu possent de dicta fuga et nece quomodolibet annotari.

Nec non omnes et singulas culpas offensas et penas corporales pecuniarias et reales in quas Universitas et homines ipsi pretextu et occasione dictorum tumultus et rumoris discursionis invasionis et disrobationis verberationum percussione et homicidij fuge et necis seu aliquorum vel alicuius ex eis incidissent et essent propterea irretiti, banna quoque et bannorum iura tertiarias et condemnationes alias ac quelibet alia exinde secutas et secuta ac debitas et debita, in quantum nos et nostra curia tangimur seu tangi possemus quomodolibet in futurum tenore presentium de certa nostra scientia dominicaque potestate et spetiali gratia remittimus et perpetuo indulgemus.

Abolentes et abstergentes ab ipsis hominibus et quolibet eorum cuiusvis infamie maculam atque notam, ac restituentes et reintegrantes eos et eorum quemlibet per beneficium nostre restitutionis in integrum ad famam honores et omnia bona eorum.

In quantum vero partes et private persone tanguntur seu quomodolibet tangi poterunt Petro de Crispano de Pisis et Nanno de Florencia mercatoribus ac Abbate Monasterii Galensis damna passis in ipso tu-

multo dumtaxat exceptis, moratoriam et dilatoriam exceptionem annorum decem a die date presentium in antea numerandorum prefatis Universitatis et hominibus et eorum cuilibet concedimus ac etiam indulgemus.

Quocirca Magistro Iustitiario Regni Sicilie eiusque locumtenenti et Iudicibus Magne Curie nec non Vicegerentibus Iusticiariis Capitanæis et presertim ipsius Civitatis Tarenti ceterisque officialibus quocumque nomine nuncupentur et fungantur officio ubilibet per Regnum Sicilie constitutis ad quos spectat et spectare poterit et eorum locatenentibus tam presentibus quam futuris damus expressius in mandatis quatenus forma huiusmodi remissionis et indulgentie perpetue moratorieque et dilatorie exceptionis per eos et eorum quemlibet diligenter actenta et in omnibus inviolabiliter et efficaciter observata contra Universitatem et homines ipsos ac eorum quemlibet pretextu et occasione dictorum tumultus rumoris incursionum invasionum depredationum verberum percussionum et homicidi patrati et patratorum ut premittitur per ipsos in personis dicti quondam Gabrielis et prefatorum Iudeorum suppellectilibus rebus et bonis, ac dicte fuge et necis prefati Iohannis Cappelli aut aliquorum vel alicuius ex eis per inquisitionem et ex officio Curie nullo unquam tempore nec dictis durantibus annis decem ad instantiam petitionem denuntiationem et accusationem prefatarum partium privatarum personarum criminaliter vel civiliter procedant nec ipsos aut eorum alterum propterea citent evocent ad iudicium seu extra iudicium trahant arrestent capiant molestent imperant seu vexent in ipsorum et cuiuslibet eorum rebus pariter atque bonis contra presentis indulcti nostri seriem atque mentem sicut habent gratiam nostram caram.

Quinimo si per eos aliquid contra tenorem presencium in preiudicium dictorum hominum generaliter vel specialiter contingeret forsitan quod non credimus actemptari, id statim in irritum revocent et annullent.

Quibuscumque legibus constitutionibus ordinationibus capitulis et statutis ac aliis huic nostro indulto facientibus in contrarium quas et que in hac parte in quantum presentibus refragantur seu refragantur in posterum viribus et efficacia totaliter vacuumus et enervamus non obstantibus quoquomodo.

In cuius rei testimonium presentes licteras exinde fieri fecimus et magno pendenti Majestatis nostre sigillo iussimus comuniri.

Datum in Castro nostro Suesse per manus nostri predicti Regis Ladislay anno domini millesimo quadringentesimo undecimo die decimo nono mensis Iulij quarte Indictionis Regnorum nostrorum anno vicesimo quinto.

N. B. — Di questo documento è stata pubblicata la semplice traduzione dal Coco in *Voce del Popolo* di Taranto (A. 47, N. 19). Debbo la segnalazione al mio amico Giuseppe Grassi da Martina.

Sono pertanto consigliato a ritornare su questo importante documento, sia perchè scarsamente conosciuto, e nella sua traduzione, sia per la difficoltà di procurarsi il giornale su cui è stato stampato. Ma, a parte tutto, il documento originale è tuttavia inedito. Questa sola considerazione è stata sufficiente a decidermi a non . . . rientrare la presente nota.

II.

Item la dicta Università supplica la predetta Maestà como tene privilegio da quella che li Iudei non possano fare usura excepto ad ratione de grana 15 per uncza. In quello modo se usava in tempo de la bona memoria del quondam Principe. Et quando passava lo anno lo iudio era tenuto revedere la patione de lo pigno non se lo rescotendo lo vendeva con licentia del capitano per mano de lo Trombecta de la Corte, Et quello che valeva più dicto capitano lo faceva restituire a lo patrone et non lo volendo vendere non dovea havere più usura. a lo presente dicono essere ad llo loro licito potere fare ad llo loro posta, et fando la usura ad decedocto grana per onca et ad dui carlini, et facto lo anno vendere lo pigno o vero se lo tenono. lo quale pigno è quatruplato, et tucto è llo el povero patrone non ne have niente, et resta disfacto. et alcuni Iudei che sono venuti in Taranto so facti richi per essere la Cità povera che oramai tutto lo argento de quella è venuto in llo loro mano, se degne vostra gratiosa Maestà providere in questo et fare ordinare che dicti Iudei non possano passare grana quindici per onca et in lo vendere de li pigni se usa nel modo già dicto in tempo de lo dicto principe secundo manifestamente ognuno fa declarando omne privilegio et scriptura havessero in contrario de vostra Maestà tanto al presente quanto per lo advenire non possa essere alloro valitura nè derogare omni ordinatione et privilegio havemo et haverimo de vostra Maestà per tale causa.

Placet Regiae Majestati.

20 settembre 1474 — FERDINANDO